10 **Q**uodina de mulieribus que aliqua p̄cta ponunt vel scopant domū: vel de illo qui vendit vnaz solū rem: vel qui purat ramū: facit coquinam: utinrat modiciū: t̄ hmoi. q̄ non peccat mortaliter propter modicitatē operis. **R.** qd̄ s̄m. **S.** Bo. in. iij. di. xxvij. sup̄ litteram. t̄ cōter theolo. rō prohibitōis operū est: vt vacem⁹ deo. t̄ q̄ ista modica non impediunt vacatiōnem predictā: l̄z aliquoties m̄uant. idco non est pctū mortale talia facere nisi quis talibus per notabile temp⁹ occuparet: vl̄ vsq̄ ad vitam defatigationem: qd̄ quidē arbitrio boni viri relinquendū est vt attendat si ratio legis euacuatur vel non. sed solū minuat. facit ut ad hec que no. in. c. intelligentia. de verbo. sig.

- 11 **¶** **S**ecunda de carnificibus qui p notable temp^o occupantur: qz si faciunt propter necessitatem quam nec precuicire possunt. puta quia estas est vel sunt plura festa: excusantur. a ias non.
- 12 **¶** **T**ertia d tabernarijs qui si faciūt ppter necessitatem excusantur. Secus si ad ebrietatem ad ludū & huiusmodi. Et idē dic de hospitijs.
- 13 **¶** **Q**uarta de his qui panem: herbas: fructus & huiusmodi vendunt: qz si faciunt pro necessitate dici festi excusant. alias nō: sicut qui vendunt multa que sunt solū ad gulositatem: nisi esset modicitas distractionis: sicut est in his q vendunt candelas & canistria in chubarata & hmoi: in qb^o nō o^z facere precia: sed glibet scit q tantū hz solueri. & sic soluit: & accipit p quo soluit sine alio strepitu: qz in modico distrabit.
- 14 **¶** **Q**uinta de medicis minoribus: aromataris & huiusmodi. de quo dic q licet: quia medicina sunt necessaria.
- 15 **¶** **S**exta de cursoribus & mulionibus qui sine necessitate magna differre nō possunt: & alijs viatoribus & conductoribus rerū. & dic q excusant. Itineratio tñ nō sic stricte phibet: qz pōt quis et itinerando intendere deo. Et ideo nisi sit vsqz ad ultimā fatigationem non credo sit prohibita: vel cum omissione diuinorum.
- 16 **¶** **S**eptima de ferratoribus equoꝝ. dic q excusant. qz sicut illi necesse habent ambulare. sic istis licet principaliter ppter necessitatem eoꝝ quibus seruiunt. q̄uis lucrum habeant.
- 17 **¶** **O**ctava de facientib^o vitros. similit^r de tintoribus & coctoribus laterū qui dicunt fornasarij & huiusmodi. qui sine magno damno desistere non possunt. dic q licet.
- 18 **¶** **M**ona de molendinis siue cū iumētis: siue ad aquā: vel ad ventū. Dic q si faciunt. ppter necessitatem illoꝝ quibus inseruiūt excusantur: q̄uis etiam posset dici q molendina ad aquā & ventū nō sint prohibita laborare cū ex modico opere hois crecere possunt non vident eua cuare rōnem huius precepti. Melius tñ est abstinere & securus nisi necessitas requiratur.
- 19 **¶** **D**ecima de rusticis qui cōpelluntur a dñis laborare. Dic q si iusto metu faciūt est necessitas que excusat: alias non. Idē dic de familiaris: filijs: vxor: & huiusmodi.
- 20 **¶** **D**ecima de conducentibus laboratores in festis. & qui exigunt debita a suis debitorib^o Dic q si a ijs diebus non inueniunt excusantur dūmodo diuina non dimittant.
- 21 **¶** **D**uodecima decumb^o ad mercata vel nū-

dinas. Dic q si auditis diuinis ppter necessitatem faciunt. puta qz nō alio loco vel tpe talia possent vedere vel emere. p bono cōtatis: aut vt ex lucro prouideāt sibi & sue familie: vel vt dent pauperibus s; p̄. de pa. in. iij. Et quo prelati sciunt & tolerant excusantur a moralibus nisi forte a prelati locoꝝ essent interdicta. Intelligo verū in festis minoribus dñica. qz talis tolerantia prelatoꝝ videt derogare illi festo. secus in maioribus. qz nō credo licet: nisi pro necessitate vt pietate solū: q̄uis prelati nō interdican. qz tunc locū habet illud. Multa per patientiā tolerant &c. s. de may. in tractatu r. preceptorū tenet qz solum est peccatū mortale. p̄mo si dimittit missam. Secundo si ep̄s precipit ne fiant. Adde & tertium quando solum fit ex lucri cupiditate. c. l. de ferijs

¶ **T**ertiadecima de bellatoribus. Dic q propter necessitatem licet.

¶ **Q**uartadecima de habentibus segetes vel fenum in agro propter inundantiam aquarū & huiusmodi. dic q licet colligere.

¶ **Q**uintadecima de habente domū q̄ ruinat. dic q propter necessitatem reparare licet.

¶ **S**extadecima de doctore qui vt expediat illū qui de longe venit facit consiliū. dic q licet.

¶ **D**ecimaseptima de venatoribus. s. qz nō licet. qz si nō licet in quadragesima et dieb^o venatorū sū glo. lxxvi. di. in. c. qz venatorib^o quātomin^o in die festo. Mō credo tñ peccent mortalit^r qui dieb^o festiuis ipsis intendunt nisi id faciant cā lucri principalit^r vel dimissis diuinis.

¶ **D**ecima octaua de citharistis & alijs sonatoribus. s. si ad laudē dei & sanctorū pulsant. vel ppter recreationē alicuius & hmoi pia vel necessaria excusant: si principaliter pp̄ h̄ faciunt h̄ secundario pp̄ lucrū. s. si pp̄ cām nō piā vel necessariā: vel ppter lucrū principaliter. qz nō excusant: nisi sicut alij ex quattuor: predictis.

¶ **D**ecimanona de laborantibus agros pariterū vel reficiantib^o domos eoꝝ vel laborantib^o circa edificationē ecclesiarū aut monasterioꝝ & hmoi. Dic q licet si fiat pp̄ pietatē & deū nō ppter carnalē amorē vel spe remuneracionis future. qz op̄ra pietatis & misericordie nō dñt cessare diebus festiuis. dicto. c. conquestus.

¶ **D**igesimo de studentibus. Dic q si studiū fit principaliter ad illuminationē. pp̄nt intellectus & aliorū. licet consequenter veniat lucrū nō erit peccatū. vt tenet p̄. de. in. c. i. de fe. ar. c. cum ex co. de elec. li. vi. qz studiū tale est ppter

publicam utilitatē: maxime in theologia et iure canonico. Studere autem principaliter propter lucrum non licet.

30 ¶ Digessim prima de scholaribus legentibus in diebus festiuis potius vt doceant q̄ doceant: assuefaciat se. Dic q̄ l3 fm Psal. vbi. s. dū mō principaliter non faciant propter lucrum sed si in consequentiā nō nocet. ar. l. i. ff. de aucto. ru. et in l. rogasti. §. i. ff. si cer. pe. et in. c. quid proderit. lxi. di.

31 ¶ Digessim secūda de scriptoribus. R. q̄ scholaribus lectiones seu recollectas notare scribere vel sermones: aut legendo libros corrigere nō est illicitū. dū modo nō nimis intendat huiusmodi sicut qui de quintero ad quinternū scribunt: vel non faciant causa lucri habendi. et de pictoribus q̄ diebus festiuis vt addiscant stat in ecclesijs ad designandū. Scribere tñ spūalia et propter spiritualement causam non est illicitum: etiam in quantitate. d. ca. conquestus.

32 ¶ Digessim tertia de laborantibus circa potestatem sciendos: viā aptandā: potest repandos. Dic q̄ l3. dū mō nō ppter lucrū principalit̄: q̄ publica utilitas sub noie pietatis cōprehēdit.

33 ¶ Digessim quarta de facientibus festa et alias vanitates. dic q̄ non licet. eo q̄ nulla publica utilitas inest.

34 ¶ Sed si queras pro quanta necessitate predicta liceant. R. q̄ licet quidā in. c. licet de fe. dixerint licere pro necessitate vite sustentande pro lum: tñ hoc nō credo verū cū prefatū. c. licet. qd loquit de allectibus que nō sunt necessaria ad vitā: q̄ sine ipsis viuere possumus sit contra eos. et rps in Matt. xij. c. Luius vestrū bos vel asinus cadat in foucā nō extrahet illū. et ppterca dicendū fm Tho. fa. se. q̄ non solum pro necessitate prouisionis que p̄inet ad conseruandū psonā suā vel aliorū et rerū: sed etiam ad quodcuq̄ dā nū vitandū. et satis confirmat hoc dictū p. l. i. j. et. iij. ff. de ferijs. et melius. xv. q̄. iij. in sūma. et qd no. in. d. c. conquestus. Itē etiā necessitas excusat quā laborat p̄ acquirētiā aliquo vtili qd alio tpe nullo modo haberi possit. sic patet in. d. c. licet. vbi piscari allecia concedit̄: q̄ alio tpe nō possent haberi. Et idē de quocunq̄ simili. Ratio est q̄ nō est tā arda obseruatio dñice: quo ad opera sicut fuit sabbati. Et l3 ille qui laborat habeat lucrum: tñ si principaliter seruit propter necessitatem illoꝝ pro quibus laborat excusat. sicut si illi laborarent excusarentur.

¶ Mō tñ q̄ ad hoc vt necessitas vel pietas excusent prefatos oēs o3 q̄ nō dimittāt diuina illa quibus necessario est insistendū diebus festiuis nisi forte esset tāta necessitas q̄ arbitrio boni viri excusarent. Itēz scdo qm̄ inest necessitas p̄ acquirēndū aliquo vtili requirit dispensatio: si pot̄ haberi cōmode et ab epō si potest: vel a proprio sacerdote si ep̄m cōmode adire non pot̄. Item tertio q̄ si prouenit aliqd̄ luxu et p̄nia. l3 principaliter fiat ppter necessitates alioꝝ q̄ faciat aliquas elemosinas in recōpensationē. hec nō. in. d. c. licet. quāuis nō credam istud fm esse necessariū. securū tñ est.

¶ Vtrū op̄ mortalis p̄cti sit i istud preceptū Sabbata sanctifices. R. fm Micho. de lira super Ero. xx. q̄ sic. cū sit opus totaliter seruile. vñ crunt duo p̄ctā mortalia. s. q̄ fornicat̄ est. et q̄ opus seruile fecit in festo. Et hoc vñ fm Ale. in. iij. p. sum. tractatu de isto precepto rōne reatus: sed rōne actus non erit nisi vñū solū: et sic erit circūstantia cadens sub speciali p̄hibitione: et ideo necesse est instrumenta. p̄ctm̄ aut veniale nō rūpit festū s3. S. Tho. vbi. s. ar. iij.

¶ Vtrū citatio facta ad diē feriatū teneat. R. glo. in. c. vlt. xv. q̄. iij. q̄ si citat vt r̄ndear die feriato est nulla ipso iure. ff. de ferijs. l. i. et sic cuz liqueat q̄ est nulla nō tenet cōparere. secus si esset dubiū an teneat citatio vel ne. q̄ d3 irrad allegandū p̄uilegiū ferie. iij. q̄. ij. si ep̄us. et ibi glo. Si aut̄ citet nō ad respondendū: sed vt cōpareat die feriato bene tenet citatio. vt. ff. de adul. l. miles. §. seraginta.

¶ Vtrū cā agitata in die feriato teneat. R. q̄ non. etiā si de consensu partū p̄cesserit. intelligo de ferijs ob reuerentiā dei statutis. ppter rea oīs processus iudicialis debet cessare d̄ precepto. vt in. c. i. de fe. nisi necessitas vel pietas aliud requirat. vt no. xv. q̄. iij. in sūma. et in. d. c. conquestus.

¶ Vtrū actus qui p̄tinet ad voluntariā iurisdictionē: vt emancipare: contractus inire: iusticiam facere: scribere: instrumenta conficere: et huiusmodi valeant in diebus predictis. R. Psal. in. d. c. conquestus q̄ sic. vt videt̄ expressum in Lactus. C. de ferijs. l3 peccent mortaliter facientes: nisi excusent̄ propter aliqd̄ de quatuor: de quibus supra dictum est. §. i.

¶ Quibus est insistendū in prefatis festiuitatibus. R. dicit rex. in. c. ieiunia. de conse. di. iij. Die aut̄ dñica nibi aliud agendū est nisi deo vacandū nulla operatio in die illa sancta agat

nisi tñ hymnis ⁊ psalmis ⁊ canticis spūalib⁹
dies illa transfigatur, hec ibi. Et h̄ talibus sit
insistendū: tñ non de precepto nisi. v.

41 ¶ Prīmū vt contraf̄ vel saltē atteraf̄ de pec-
cato mortali commissio: in q̄ iterū est. ⁊ hoc p̄bat̄
q̄ de precepto tenemur vacare deo in aliq̄ hora
dici festi s̄m oēs. sed hoc facere nō p̄t: qui est
in mortali: nisi de eo p̄teraf̄ vel atteraf̄. p̄p̄te-
rea d̄r Leui. xxiiij. Sabbatū requietionis est af-
fligetisq; aias v̄sas. ⁊ iterū. Aia que nō fuerit
afflicta die hac peribit. ⁊ q̄ hoc sit de precepto
in eo qui se esse in petō mortali recognoscit ha-
beo pro indubitato p̄ca que dicit. s̄. Contritio
s̄. v. Sed de eo qui nō aduertit nec recognoscit ē
magis dubiū. sed credo potius eū teneri saltē
generaliter in aliq̄ hora dolere ⁊ esse male con-
tentū de pctis oibus saltēz in genere. aliter nō
video quō excuset̄ a mortali. p̄p̄te rea in missa
p̄mittit̄ confessio vt sit admonitio. Ad hoc
faciunt que dicam. j. Obligatio. s̄. viij.

42 ¶ Secundū vt audiat missā integrā. de cōse.
di. i. oēs fideles. ⁊. c. missas. Dicit tñ Ri. in q̄li
bet. i. q. xij. q. si ex vero contemptu omittat̄ v̄l
interpretatiō est mortale. Et vocat̄ p̄emptū
interpretatiū qñ sine aliqua legitima cā ad n̄
audiendū missā in festis assuefacit. Voco ego
legitimā causā corporale infirmitatē: b̄re pue-
ros tenellos vel infirmos consuetudinē p̄ric
que h̄z vt mortuo aliquo nō egrediant̄ p̄t̄us
similit̄ vt puelle nobiles ducant̄ ad missam
dūmō non ducant̄ ad coreas ⁊ spectacula als
nō excusant̄. Castellani ⁊ similes vel timor
inimicōz vel aliquid aliud q̄b̄ rectū iudiciū
legitima excusatio deat appellari. Si āt omittit̄
ex aliqua passione ai vel pigritia: vel nō cā. rō-
nabili: si tñ ad hoc nō est assuetus est veniale
pctū. Si v̄o ex legitima cā. erit nullū pctū.
Et q̄ dico de tota die de parte notabili secus
de modica. puta introitu. ⁊ huiusmodi. q̄. ter.
vult vt totā v̄h̄z ad b̄ndictionē inclusue au-
diat. in. d. c. missas. Itē dicit Archi. in. d. c. oēs
fideles s̄m Aug. q. istud preceptū si remouet̄
quin cā necessitatis vel honestatis: seu ex cā
minus iusta nō possit ante finē misse quis dis-
cedere sine hac pena. Ad iūmā nisi ducat in
consuetudinē. Itē die si nō audit sacerdotem
eam dicentē q̄ excusant̄ qñ cōmode audire nō
possunt. dūmō existant ibi p̄ntialiter. Itē die
q̄ excusant̄ seculares qui nesciunt discernere
inter missā de officio vel votiuā si audiūt vo-
tiuā in die festo. sed nō sacerdotē publice eas

dicentes. ⁊ etiā seculares q̄ hoc sciunt discerne-
re nisi audiant illā de officio. de quo habes. j.
Missā. s̄. xxiiij. Si āt audiat in parrochia vel
alibi an sufficiat. vide. j. Missā. s̄. lix.

¶ Tertiuū est vt in oratione p̄sistat. Nam cū
oratio sit de precepto. vt. j. Oratio. videtur q̄
dies festus sit tempus determinatū. Et hoc est
indubitatum q̄ homo tenetur in aliqua hora
orare. Vnde si stat ad missam illud sufficit nisi
si voluntarie alijs intendat. q̄ tunc non suffi-
ceret cum sit vacandū deo in aliqua hora: saltē
de necessitate s̄m omnes.

¶ Quartū est vt audiat predicationē si est qui
predicet. Quod verū magis est p̄eligendū in fe-
stis: an auditio misse: an predicationis: cū vtrū-
q; nō potest audiri. s̄. q̄ auditio predicationis
q̄ rō legis in hoc magis militat. vt patet in tu-
enti iura. de conse. di. i. in. c. oēs fideles. ⁊. c. s̄.
cerdote. ⁊. c. ep̄us nullum: que magis rōne au-
diendi scripturas sanctas ⁊ verbum dei p̄ci-
piunt missam audiri q̄ alia ratione: facit ad
hoc. i. q. c. interrogo vos.

¶ Vtrūq; audiens missam dicendo suas orō-
nes satisfaciatur. s̄. q̄ non licet nō credā q̄ pec-
cet mortaliter: qñ ex deuotione facit. sed meli⁹
esset omittere: nisi qñ sacerdos dicit secretas.
Aduerte tñ q̄ nō excusarem a mortali illū qui
diceret aliqua ad que tenetur. puta officiu qñ
d̄r missa ⁊ est de precepto: vt audiat. ar. c. ex lit-
teris. de proba. cum ibi nota. in vcr. vices duo-
rum: secus si missa esset de consilio audienda.

¶ Quintū ad q̄ tenentur omnes s̄m aliquos
in dieb⁹ festiuis est oblatio quā quilibet tenet̄
facere: in predictis festis. De qua die vt infra.
Oblatio. s̄. i.

¶ Sūt ⁊ alie ferie que canonicē dicunt̄. l. ij. in. q̄.
⁊. vi. de quibus in. c. de illis. xi. q. iij. in quibus
carnes non debemus comedere: sed hoc die cō-
siliū est s̄m. Dost. ⁊ Anno. nisi. vi. feria: vt in
c. ieiunia. de conse. di. iij. ⁊ addit̄ dies sabbati
quo ut. c. sabbato. de conse. di. iij. ⁊ di. v. in. c. q̄.
dies. dicitur in sabbato debet a carnibus absti-
nere: qui particeps religionis xp̄iane desiderat

esse nisi festus, s. natiuitatis: vel infirmitas im-
pediat. de c. ibi. Sed hoc est preceptū vbi con-
suetudo est. vt in. c. consilium. de obserua. icu.
Vbi autem consuetudo non est q. non comen-
dantur carnes in sabbato. consiliū est fm glo.
in. d. c. q. d. de conse. di. v.

49 ¶ Sed si natiuitas dñi veniat in. vi. feria vel
sabbato nunquid carnis vti possumus: R.
q. sic. nisi quis se voto vel regulari obseruātia
astrinxerit ad non comedendum. vt in. c. fi. de
obseruan. icu.

Feudum

est bñficiū qd lex be-
nivolētia pcedit ali-
cui ita q. p. prietas rei immobilis bñficia
rie penes dante remaneat. Multinet? ut illi?
rei ita ad recipientē trāseat vt ad eū heredes qz
suos masculos & feminas si de hoc noiatum est
dictū in ppetuu; p. tneat ad hoc vt ille sine sui
heredes fideliter dño seruiant: siue illud serui-
tū sit noiatum expressus quale debeat esse siue
nō. r. c. et in. c. i. §. si. sub rubrica. i. qui. cau. feu.
amir. in li. de consue. feu. Vñ nō. q. si feudū da-
tur vt ex eo p. stetur seruitium reale nō est p.
prie feuduz sed contractus innoiatuz fm L. y.
in au. ingressi. C. de sa. san. ec. & exemplificat
Bal. in p. sato li. in rubrica. de pace constan.
in ver. libelloz. vbi dicit q. in quibusdā parti-
bus lumbardie. pro feudis ecclesiolouitur par-
caponiū vel spatula porci & hmoi. fm cū equi-
parat. emphiteosif. Similiter si esset emptū nō
bz naturā feudi fm Bal. vbi. §. de feu. dato. c.
i. e. in. l. qui. fe. C. vndeli. Sed qñ ponit onas p.
sonale vt ire ad parlamentū regis vel exercitū
vel caualcatam & huiusmodi: tunc proprie est
feudum & regulat lege feudo: um.